Qui tēporibus hisce falsi noīs scien-
tie p^{ro}ncipes extiterunt.

Caplm. VII.

Igitur ex gentib⁹ vt insibi cepit
ecclesia congregari: p^{ri}m⁹ post
epos ex circūstione sacerdotū

ciuitatis illius accepit **D**are⁹. **C**ūq^{ue} lā
refulgentib⁹ in modum clarissimoz⁹ sive
ecclesijs: vbiq^{ue} terraz⁹ vrgente etiam
p^{ro} omne hominū genus fide: q^{ui} cuncti pa-
riter in saluatorem ac dñm nostrū **J**esum
xpm⁹ integre et p^{ro}stater crediderant: ille to-
tius bonitatis emulus demon: vtpote ve-
ritatis inimicus: et salutis humane host^{is}
p^{ro}petuus: omnia molimina p^{ro}tra del^o eccle-
siam versans q^{ui} p^{ri}us externis eam p^{ro}secu-
tionibus et hostilib⁹ oppugnauerat: nunc
malignis q^{ui}busdam viris et deceptoribus
reptis intestino bello eā quatere nitit⁹. scz
vt fraudulentū fallacesq^{ue} homines nostre
religionis: simulato tñ nomine induti: si-
delium q^{ui}dem si q^{ui}s forte p^{ro}suasionis sue
fraude deciperet pessundaret. **I**gnorantes
vero fidei nostre mysteriū p^{ro}ueris et fera-
libus suis vel gestis v^{el} assertionib⁹ impe-
ditos a desiderio vere fidei et salutis lon-
gus submoueret. **I**gitur humane gene-
ris deceptor antiquus post **D**enandru^m
quē supra retulim⁹ **S**imonis successorē
velut quandā bestia bino ore sibilante: bi-
nisq^{ue} liquis diabolica venena v^{el}brantez:
Saturninū quendā anthiochie gentūz
et basiliden alexandrie ortū p^{ro}duxit. **Q**uo-
rum vterq^{ue} suis i regionib⁹ officinas im-
pie ac deo inuise cōdidit discipline. **E**t q^{ui}
dem in omnib⁹ pene Saturninū eadem
q^{ui} **D**enandru^m cōmentatuz esse significat
Hylene^m. **B**asiliden p^{ro} sub p^{ro}tertu mysti-
ce doctrine in imensū tetendisse mentis
impie cogitatū: dum p^{ro}digiosa fabularū
figmenta sibi met complacerent.

Qui fuerint tūc ecclesiastici scriptores.
Caplm. VIII.

Sed de cōtra multi admodū ec-
clesiastici viri p^{ro}veritate fortiter
stare. ac scriptis q^{ui}z et assertioib⁹
vera ratiōne subnixis p^{ro} aplica et ecclesi-
ca traditione certare: vt ex lib⁹ orū moni-
mentis etiaz posteris ad cauenda hereti-
corū venena munimē et subsidū p^{ro}bere-
tur. **E** quib⁹ p^{ro}uenit ad nos liber celeberr-
imus. scriptoris id tēporis **A**grippe ca-
storis. confutationē **B**asilidis validissimā
p^{ro}tinens. p^{ro} quē verutia: ac calliditas
viri ad decipiendū nimis apta detegitur

Denique cum publicaret et archana dixit
cum de euangelio quodam quattuor et vi-
ginti commentarios addidisse. Prophetas
pro sibi nuncupasse quosdam barcha-
ban et barchob: aliosque quos nunquam extiterat,
quos ipse tamen constituerit sibi, ac barbaris
vocalibus ut esset appellatio ipsa terribi-
lis nominari. Docere etiam eum refert im-
molata absque ulla respectu conscientie de-
gustanda, et sine scrupulo atque indifferen-
ter fide neganda persecutionis temporibus. **S**e-
ctatoresque suos ad morem Pythagoricum
docuit quinquento silere. Addit alia quo-
que non pauca, quibus secte huius errorem pe-
nitius a se deprehensum et futatum esse de-
clarat. Sed et Hyrene scribit coeui tem-
pore et moribus memoratorum fuisse Car-
pocraten quendam: suppositionis alterius:
quod gnostici appellantur: vocabulo ab scien-
tia conficto auctoris. Qui sane prestigias
Symonis magi: non ut ille clam sed publi-
ce ac palam tradebat, et velut per summas atque
optimis studiis laudem confestim ac publi-
cam de nefariis artibus a deceptis audito-
ribus requirebat: et magicas tenebras in
luce publica porabat. De amatoribus dum
taxat somniis que immixtis a demonibus
parbaedris aliisque similibus fraudibus. De
que his sequenter doceri optere omnem
hoiorem decernebat: quod ad perfectionem sui my-
sterii vel potius sceleris cupere peruenire, as-
serens non aliter unquam effugere posse
mundi huius principes vel declinare: nisi per
huiusmodi facinorosa sua cuiusque nefaria de-
bita solueretur. His igitur ille totius boni
emulus utens sue malignitatis ministrus,
tam eos quos post fidem ab his decipiebatur
rapiebat ad tenebras sempiternas: quam il-
los quos necdum crederat: tanquam hec esset
nostre religionis infamia submouebat a
fide: dum execrabile horum hominum vitam
ipsam christianorum professionem audires quisque vi-
taret. Nec aliunde tunc suspicio de nobis
tanquam vere impiis et incestis fuerat exorta
qua assereret illicitis plebem nostram stu-
porem et promiscue habitus in matribus ac soro-
ribus polluit: atque ab execrabilis in fantici-
dij dapibus funestari. Sed non in longum du-
rauit infamia ubi se ipsa cepit veritas ape-
rire, quinimo et clari ac splendidissimi illuce-

sciente vita nostrorum extinguebatur continuo
suppositio caligo figmentum. Et singulis quibus
sectis quae aduersum veritatem exorte
fuerat euanescentibus: vel in multitudine ac
multiformes species diffluentibus proficie-
bat et extollebat indies solus vere et catho-
lice ecclesie splendor: nulla temporum varie-
tate fucatus, quae castimonia sui ac purita-
te et diuine conuersationis gloria per omne ge-
nus hominum sapientia doctrina, fide, et acti-
bus refulgebat. Etenim ipso confestim tempo-
re quo cepit opprobrium huius fama restin-
cta est. Permanit autem apud singulorum
mentes veritas: quae suis semper virtutibus nitens
conuincit et arguit falsitatem, nec passa est ad
ulterius maledictorum furore ecclesie castita-
tem pudicitiamque lacerari, intantum: ut ex
illo ad nostra usque tempora nullus tam seue me-
tis extiterit qui honestate et castimoniam
plebis nostre ore sacrilego concinnat, ma-
culari opprobriis: sed ad romanos et gre-
cos ad Scythas ac barbaros: et ad ipsas
pene in ultimis orbis partibus reconditas
nationes intantum suavis odor de ecclesie
gestis et diuinum quiddam respirans sancte
conuersationis aura puenit. Intantum ad au-
res omnium ac mentes felix christianorum fama per-
uecta est: ut omne hominum genus legibus et sup-
positionibus patriis derelictis se ad fidem christi
conuerteret, omnesque barbaries genuina feri-
tate deposita ad iesum concurreret: discere ab
eo quae mitis est et humilis corde. Extiterunt
praeterea per diuinam gratiam viri ea tempestate
eruditissimi, quae probabiliter et sufficienter ob-
scena hereticorum commenta conuincerent, et
quod vera fides in ecclesia catholica castita-
tis haberet ostenderent. In quibus Aegip-
tus celeberrimum habebat, quae integerrimam
traditionem apostolice predicationis simplici
sermone scriptam in quinque libris memo-
rie tradidit. Ubi et de suis ipse temporibus
aliquanta commemorat, et quibusdam qui si-
mulachra collocauerat talia quedam scri-
bit. Quibus inquit templa imo potius se-
pulchra fecerunt, sicut etiam nunc videmus
Equibus est vnus antinous seruus Adri-
ani cesaris, cui agones annui celebrantur:
qui antinoij appellatur nostris adhuc te-
poribus instituti. Nam et ciuitate condi-
dit eius nominis Antinoem, et templum ei et

Ecclesiastice hystorie

sacerdotes instituit ac prophetas. **H** et Justinus fidelissimus nostre philosophie sector: et in grecorum disciplinis eruditissimus scribens ad Anthoninum Apologeticum pro nostra religione librum horum meminit, ita dicens. Non mihi videtur absurdum meminisse in his etiam de Anthonino: quod nuper certum est, quem omnes timore principis quasi deum colere ceperunt. Cum bene nouerint quos: qualis uel paulo ante fuerit: et unde duxerit genus. Idem quod ipse etiam iudaici belli quod tunc gerebatur memoriam faciens: talia quodam refert. Etenim in hoc quod nunc geritur bello iudaico Barchochabam princeps iudaice factionis christianos solos nisi negaret christum tantum blasphemus ad supplicia rapi iubebat. In quibus libris etiam de uersione sua quas habuit a gentili philosophia ad uere religionis fidem: quod non absque probabili ratione et examinato iudicio ad hec uersus sit: hoc modo describit. Nam et ego ipse inquit, sectis platonice institutus: audiens infamari christianos: et uidens eos impavidos ad scriptam mortem: atque omne supplicium tolerandum: considerabam quod impossibile esset in malicia eos et in libidine uersari. Quis enim aliquando uoluptuosus et luxuriosus deditus: et qui humanis carnibus ueluti delicias putet mortem libenter amplectitur: quo se ipsa contentum careat pro qua infamari maluit uoluptate. Quinimo uiuere perpetuo si liceret: et latere iudicia in his magis operam daret, ne dum semetipsum statute ac professe morti studeret offerre. Sed et idem ipse uir scribit Adrianum principem susceptis a Sereno graniano clarissimo uiro prelide litteris: in quibus de christianis precontabat rescriptisse: quod non esset iustum christianos nulli crimine reos absque iudicio legibusque puniri. Simul et exemplum epistole ipsius subiicit continentis hunc modum.

Epistola Adriani quam persecutionem a nostris remouerat. **Capitulum. IX.**

Exemplum epistole imperatoris Adriani scripte ad Vinucium fundatum proconsulem Asiæ. Accepisti litteras ad me scriptas a decessore meo Sereno graniano clarissimo uiro, et non placet mihi relatione silentio preterire: ne et innoxij perturbentur: et calumniatoribus latroci-

nandi tribuatur occasio. Itaque si euidenter puinciales huic petitioni sue adesse ualent aduersum christianos: ut pro tribunali eos in aliquo arguant hoc eis exequi non prohibeo. Precibus autem in hoc solis et acclamationibus uti eis non permitto. Etenim multo equius est si quis uolet accusare te: cognoscere de oblectis. Si quis igitur accusat et probat aduersum leges quicquam agere memoratos homines: pro merito peccatorum etiam supplicia statues. Illud me hercule magnope curabis: ut si quis calunie gratia quendam horum postulauerit reum: in hunc pro suis nequitia supplicij seuerioribus vindicet.

Quod principatu Antonini Romanorum Alexandrinorum uel fuerint sacerdotes. **Capitulum. X.**

Quod Erum Adrianus post hec uicesimo et primo sui principatus anno die obiit et Antoninus cognomento Pius: romanum suscepit imperium. Huius primo anno Thelephorus antea undecim sacerdotio in urbe roma administrato uita decessit. et Higinus episcopus sorte romane suscepit ecclesie. Verum Pyrenus refert Thelephorum martyrio uitam finisse, si mul indicat Higinus episcopi tempore Valentinum auctorem ualentiniane heresis extitisse, et Cerdone quedam erroris illius principem quem postea Marcion secutus est, eosque uino tempore romæ: sed et diuersis impietatibus efferbuisse. Scribit autem ita.

De his qui sub eodem tempore deusas asseruerint sectas. **Capitulum. XI.**

Quod Am Valentinus uenit roma sub Higinio. Inualuit autem temporibus Higinii et ad Anicetum usque durauit. Credo pro quo ante Marcionem fuit, et ipse sub Higinio qui erat in urbe roma ab apostolo nonus episcopus uenit. Qui tamen aliquando quodam penitentem et errorem prefitens excusabat: aliquid rursus occulte, interdum etiam publice impietate docebat. In quo quicquam a ce tu fraternitatis arcebat. Hec autem dixit Pyrenus in tertio aduersus hereses libro. In primo autem libro nihilominus de Cerdone hec dicit. Credo pro quo a sectatoribus Symonis impietatis sue occasionibus sumptis roma uenit sub Higinio, sibi quod docuit quod is

qui a lege et prophetis predicat? de? non esset ipse pater domini nostri iesu christi. quia ille quod non esset: hic autem ignotus est. et ille iustus hic autem bonus? **C**ui succedens **D**arcion ponticus absque reuerentia vlla blasphemans auribus doctoris infantia. **I**dem quod ipse **H**yreneus in imensum profundum **M**alacini erroris de materia et ceteris validissime coarguit. et serpentis in modum cecis semetipsum latebris obtegere in luce perhibet ac denudat. **I**s adiungit et de **M**arco quodam. quem dicit magicis artibus imbutum: et aprime enituisse. **D**e cuius profanis superstitionibus et archanis non tam sacris quam sacrilegis et mysticis mysteriis ita scribit. **E**tenim quodam eorum thalamum construit. et nefarium quoddam inuitandum celebrant genus: tamquam secretis quibusdam carnibus ac herbis: non tam sacris quam execrabilibus eum quod introducunt desecrantes. **S**pirituales nuptias autem esse quod faciunt instar vel delicti supernarum coniugationum. **A**dducetes quoque eos ad aliquam aquam et baptisantes: hec super eos proferunt verba. in nomine autem ignoti patris omnium. et in veritate omnium matre. et in eo qui descendit in iesum. **A**lij quoque hebraice nomina ad pauore audientium super eos quos incitant terribiliter obloquuntur. **H**ec de se creatoribus **D**arci **H**yreneus scribit. **Q**uarto autem episcopus sui anno cum decessisset **H**iginus romane ecclesie sacerdotium plus suscepit. **A**pud **A**lexandriam quoque **D**arci tertio decimo anno episcopus sui **E**umenide defuncto. **Q**ui **D**arci cum decem annis sacerdotium administrasset **C**eladionem post obitum suum ecclesie gubernacula dereliquit. **P**ius quoque in urbe roma quindecim annis in sacerdotio expletis. **A**nciceto post se tradidit sedem. **C**uius temporibus **A**gesippus refert semetipsum roma venisse. et permansisse inibi usque ad **E**leuterium quod post **A**nicetum subrogatus est episcopus. **Q**uibus temporibus simul florebat **I**ustinus in habitu philosophi diuinitatem predicans verbum. et fidei nostre rationem tam scriptis voluminibus quam viuere uocis assertionem defendens. quod aduersum **D**arcionem scribens commemorat de eo quod adhuc superesset eo tempore quod scribebat **D**enique ita dicit. **D**arcio quoque quodam pontico quod hodieque superest: docet homines alium credere esse deum maiorem: et de-

monibus adulatoribus utens multis blasphemare persuasit: ut negaret creatorem omnium deum ipsum esse patrem christi: sed alium quendam qui quasi maior esset et tamen omnes sectatores eius christiani appellant ita nimirum sicut omnes communi vocabulo cum diuerse sint secte philosophi nuncupantur. **S**ed et post pauca nihilominus dicit. **E**st autem et nobis liber aduersum omnes hereses compositus. quem si uultis decurrere dabimus etc.

De **I**ustini defensione apud **A**ntoninum.

Capitulum **XII**

Ic autem ipse **I**ustinus scribit etiam contra paganos volumine insigni. **S**ed alios libros per nostra religione: in quibus ad **A**ntoninum principem quod cognominatur **P**ius sermonem dirigit: scribens et ad senatum. **I**n urbe etenim roma marie consuebat. **D**enique in uino ex his libris etiam de semetipso uolens quod uel unde esset ostendere. **H**ic modo scribit **I**mpatori **E**lio adriano **A**ntonino pio cesari augusto. et uerissimo philosopho. et **L**ucio pho cesari proprio filio. ac **P**ri adoptiuo. amatorum sapientie. et sacro senatus. atque omnium populo romano. per uirtus ex omni genere hominum congregatis: et iniusto odio laborantibus: ac non digna patientibus. **I**ustinus **P**rius filius **B**acchidius ex urbe **N**epoli palestine unus pro omnibus deferro postulat. **S**ed et interpellat idem ipse in **A**sia ab his quod quarto iniuriarum genere affligebant: tale rescriptum ad ueruos **A**sie populos promulgauit etc.

Epistola cesaris **A**ntonini ad **A**sianos per defensione nostrorum.

Capitulum **XIII**

Impator **C**esar **D**arci aurellus **A**ntoninus augustus. **A**rmenicus potifex maximus: tribunicie potestatis quindecim: consul tertio: uniuersis simul plebibus **A**sie salutem. **E**go quidem non ambigo etiam diis ipsis cure esse ne quod non lateat. **M**ulto enim magis ipsis conuenit punire eos quod sibi immolare nolunt quam uobis. **S**ed vos confirmatis eorum quos persequimini sententiam: quod de uobis habet dicentes uos impios et sine deo esse. **U**nus et optabilius habent animam ponere. pro deo suo. et morte libenter amplecti: quam uobis

Ecclesiastice hystorie

talibz acq̄scere: et in vestre religionis iu-
ra p̄cedere. **D**e moribz autē terre q̄ v̄l facti
sūt: vel etiā nūc sūt absurdū non erit me-
rorē vestrum iusta cōmōtiōe solari. **D**ñi
q̄dez cōperi q̄ in huiuscemodī rebus ad
illoz inuidiaz cōmunes casus trāsfertis:
in q̄ illi q̄dem maiorē fiduciaz accipiunt
apud deū. **V**os autē in omni tpe q̄ de talī
bus ignoratis: ceteros q̄dē deos negligi-
tis. **C**ultuz p̄o immortalis dei quē xp̄iani
colūt expellitis et deturbat: vsqz ad mor-
tem cultores illi^o obseruatiōe p̄sequentes.
Sup̄ q̄bus plurimū ex puñcijs iudices
etiā venerabilī patri n̄ro scripserāt. **Q**ui-
bus rescriptum ē ab eo: vt nihil omnino
molestie huiuscemodī hoībz generarent:
nisi forte arguerent aliq̄d aduersū roma-
ni regni statum moliri. **S**z et mihi ip̄i de
his q̄ plurimū retulerūt. q̄bz ego paternā
secut^o siniaz parī moderatiōe rescripsi. **Q**u-
si q̄s p̄sistit huiuscemodī hoībz absqz v̄l-
lo crimie mouere negotia ille q̄dē qui de
latus p̄ h̄ noie fuerit absoluat: etiam si
p̄bet id esse q̄d ei obijcit xp̄ian^o. **I**s autē
q̄ crimie obtendit reus pene ip̄s quā ob-
secit existat. **P**roposita ephesi publice in
cōuentu **A**ste.